
 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H.P アドレス http://www.matsudo.ed.jp/mabasi-e /    

 

 

 

 

２月１６日（金）6年生を送る会 

１年生の２学級が学級閉鎖でしたが、事前に撮影しておい
た発表を見せることで予定通り６年生を送る会を行いまし
た。今年度は４年ぶりに全校の子供達が体育館に集まり、児
童会役員の司会進行のもと、会を行うことができました。子
供達は学年練習を重ね、6 年生を送る会に向けて準備をしま

した。どの学年も６年生に感謝の気持ちを込めて発表しました。6 年生からのお礼の発
表では、全員参加で劇を行いました。俳優だけでなく、音声、音楽、大道具等の担当も
います。下学年の子供達は楽しく見ることができました。学級閉鎖が明け、２月２０日
に１年生が６年生を招待して３学級そろった発表を見せました。１年生の元気な歌声を
聴いたり、愛らしいスイミーの劇を見たりしました。発表後、６年生は笑顔で大きな拍
手をしました。６年生もお礼の発表をもう一度行いました。今度は１年生が大喜びでし
た。保護者の皆様には学年末懇談会で学年発表の様子をお見せする予定です。 
２月２１日（水）ボランティアさん感謝の会 

 降雪のため延期したボランティアさん感謝の会を行いまし
た。お忙しい中、代表の方々にお越しいただき、日ごろからの
感謝を伝えました。全校の子供達から感謝のメッセージを代表
の子供が手渡しました。ひと言ずつお話をいただきました。現
在、馬橋小のために地域で活躍されている方々の思いを直接聞
けるのは、将来地域に帰っていく子供達にとって大事なことだ
と考えます。キッズパトロール、読み聞かせの糸車、手遊び歌や紙芝居のジャストンパ
ッの皆様、子供達のためにありがとうございました。各団体は新規担い手を募集してい
ますのでお力を貸していただける方は学校まで問い合わせください。 
３月１５日（金） 卒業証書授与式について 
１～５年生は午前中、自宅学習となります。令和５年度卒業式、令和６年度の入学式

は新松戸南中学校区で来賓の方々の参列はご遠慮いただくこととなっております。地域
の皆様、ご了承ください。６年生はいよいよ３月から最後の授業である卒業式の練習が
始まります。式の目的を明確にし、教職員で計画を立て効率よく練習を行ってまいりま
す。また、中学校に向け、学習もしっかりまとめをしていきます。ご理解ご協力をお願い
いたします。 
一年間、ありがとうございました 
いよいよ３月です。３月は子供達にとって現学年のまとめの時期となります。進級に

向けて心の準備や学習の定着を行っていきます。今年度を振り返ると５月７日から新型
コロナウィルス等感染症が５類に移行され、その中で、できる教育活動を進めてまいり
ました。しかし、インフルエンザの度重なる流行で学級閉鎖をすることがありました。
今後も感染症対策は必要です。来年度も感染症拡大防止に努めた上での教育活動が続き
ます。 
最後になりましたが、地域、きっずパトロール、保護者の皆様には本校の教育活動に

ご理解ご協力賜り感謝申し上げます。今後も、「すすんで まばし！」の合言葉のも
と、何事にも進んで取り組む子供達を育成するために教職員一同、取り組んでいきます
ので、ご支援・ご協力のほどよろしくお願いいたします。一年間、ありがとうございま
した。 

家庭数配付 

令和６年 ２月２９日 

松戸市立  馬橋小学校  

校 長  横 山 潤 子 

 

６年生お礼の発表 

メッセージの贈呈 



一年間、ありがとうございました。 
今年度もあと１ヶ月となりました。児童自身のがんばりはもちろんのこと、家庭での日々の声かけ、

PTA 活動へのご協力、地域の方の見守り、読み聞かせ、全てのことが今日の馬橋小児童の大きな成

長につながっています。本当にありがとうございます。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

学校評価について 
 保護者の皆様、地域の皆様に多数のご回答をいただきありがとうございました。いただいたご意見

につきましては今後の学校運営に生かしていきたいと思います。なお、集計結果につきましては後日

ホームページに掲載いたしますのでご確認ください。 

 

令和６年度の学級編制について 
 令和６年度の予定される児童数に基づいて学級編制の準備を進めています。国で定められている１

学級あたりの児童数をもとに、現時点では新 1・２・３・６年生は３クラス、４・５年生は４クラス、

６組（知的）３クラス、７組（情緒）２クラスで各学年・学級を編制する予定です。 

 

卒業証書授与式について 
令和６年３月１５日（金）１０：００より、卒業証書授与式を挙行いたします。今年度も卒業生、

保護者、職員で感染症対策を講じながら行います。在校生（１～５年生）は、自宅学習日となります

ので、当日は登校しません。ご理解・ご協力くださいますよう、お願いいたします。 

 

令和５年度修了式・お別れの会 令和６年度着任式・始業式について 
令和６年３月２２日（金） 令和５年度修了式・お別れの会 

令和６年４月 ５日（木） 令和６年度着任式・始業式  の予定です。 

※各学年の始業式当日の動き等の詳細を、後日配付予定の春休みのしおりに掲載いたしますので、

ご確認くださいますよう、お願いいたします。 

 

 月行事予定＊感染症拡大防止のため、予定は変更があることをご理解下さい。  

３月の生活目標  「学校をきれいにしよう」 

 

令和６年度４月行事予定 

５日（金）着任式・始業式 

     全学年 11:30下校 

８日（月）短縮日課 

     全学年 11:45下校 

９日（火）給食開始 

入学式前日準備 

２～５年生 13:35 下校 

６年生準備 15:00 下校 

１０日（水）入学式 

２～６年生 自宅学習日 

１１日（木）～１５日（月） 

２～６年生 13:50 下校 

１１日（木）１年生 10:35下校 

１２日（金）～１７日（水） 

      １年生 11:40下校 

１８日（木）１年生給食開始 

２２日（月）千教研 13:00下校 

２３日（火）授業参観・保護者会 

      保護者全体会 

３０日（火）PTA 総会（15:00） 

※その他、学校行事につきまして

は新年度にお知らせします。 


